Buckknechte by uns können van Gade wol vele seggen, dat ock de

Düvel gelövet, alse, dat Godt dorch syne hoge Maiestet gemaket helft

Hemmel unde Erde. Averst allene de rechten Christen gelöven, dat

desulve Godt ere Vader sy unde dat se syne kinder sint, den se er-

gripen dorch den Geloven yn Christum. Darynne hebben se ock den
Vader unde utherhalven synes Christi steit Godt nicht tho findende.

Nemandt hefft Godt ye geseen, averst der eingebaren Söne, de

>) Act. 4,12.
a
) Im Orig.: exclnsi nam,
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patris, ipse enarravit 1

), id est revelat patrem, suo predicate

Evangelio.

Patrem nemo novit nisi filius, et cui voluerit tilius revelare*)

suo spirit» sancto per Evangelium. Nam multi audiunt et legunt

Evangelium, qui tarnen non credunt. Haec qui non norunt, adhuc
sunt sine tide; non ergo mirum, quod pro snis iusticiis, id

est, stercoribus humanis disputantes, non possunt intelligere,

sola in Christum fide nos iustificari. Quos queso ordines,

quas Keligiones et observationes duxeris huic iustificationi

addendas? Hie est unicus ordo, una religio et certa salus,

credere in Christum Jesum, quod ipse solus, qui crueifixus

et mortuus est pro nobis, est nostra sapientia, iustieia, sancti-

fieatio et redemptio; Et qui gloriatur, non in se, sed in Do-
mino glorietur3).

Nostrum est peccatum et damnatio, et omnes sumus
sub lege, nisi liberemur. Christus autem credentibus est

iustieia et propiciatio et salus aeterna. Hie liberat a lege,

peccato et morte et constituit nos, ut simus sub gratia, agnos-

camus et invocemus patrem. Haee est religio Prophetarum,

Martyrum, Sanctorum et omnium vere Christianorum, ut

gloriatur Petrus Acto. 10. Huic, inquit, Christo omnes
Prophetae Testimonium perhibent 4

) etc. Haec est syncera

ilar ys yin schote des Vailers, de hefft ydt uthgeredet, dat ys, he
apenbnret den Vader dorch de predige des Evangelii.

Den Vader kennet uemandt, den de Söne, und venie de Sone dat

apenbaren wil dorch den hilligen Geist. Den vele hören unde lesen dat.

Evangelium unde doch nicht gelöveu. De solches nicht weten, desintnoch
aue geloven. Darumme ys ydt nicht wunder, dat se vor ere gerechticheit

disputeren unde können nirht vorstau, dat wy nllene dorch den ge-
loven yn Christum rechtfertiget werden. Lever, segge her, wat Orden,
Hillicheit edder Regeln woldestn don tho desser Rechtferdicheit? Dith
ys de enige Orden, de enige hillicheit, de gewisse salicheit, löven

yn Christum Jhesum, dat he allene, de geerütziget unde gestorven ys